《宁波市政府采购负面清单（草案）》
起草说明

    为进一步优化政府采购营商环境，规范政府采购当事人行为，根据《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、《政府采购需求管理办法》（ 财库〔2021〕22号）、《政府采购促进中小企业发展暂行办法》（财库〔2011〕181号）、《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》（财库〔2019〕38号）以及国务院、财政部其他有关规章和制度等规定，宁波市研究起草了《宁波市政府采购负面清单》（以下简称《负面清单》），现将有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性

（一）政府采购制度改革的要求。随着政府采购制度改革的深入，财政部相继发布了《政府采购促进中小企业发展管理办法》、《政府采购需求管理办法》、《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》等改革措施，为了落实相应改革政策，通过制定《负面清单》方式为采购人提供政策规范指引，明确采购当事人主体责任，落实权责对等的政府采购改革要求。
（二）优化政府采购营商环境的要求。根据《国务院办公厅关于聚焦企业关切进一步推动优化营商环境政策落实的通知》（国办发〔2018〕104号）构建统一开放、竞争有序的政府采购市场体系的要求，通过制定《负面清单》进一步明确影响公平竞争和政府采购行为规范的禁止行为，杜绝政府采购领域出现排除、限制市场竞争及其他违反政府采购公平、公正、诚信原则的问题。

二、需要解决的主要问题
《负面清单》将成为政府采购当事人的政策指导工具，在实际工作中通过《负面清单》检索，就可以明确政府采购活动各个环节行为禁止的相关政策规定、政策解释或政策指向，合法合规组织政府采购活动。

三、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

在《政府采购法》、《政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）、《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）、《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）等有关政府采购法律法规及国务院、财政部其他政策和制度的框架下，结合我市实际工作情况,制定《负面清单》。具体内容如下：

《负面清单》按采购信息公开类、采购管理类、采购需求类、采购活动组织类、评审专家行为禁止类、供应商行为禁止类、询问质疑投诉类7个类别，列举了60条禁止性行为。

（二）禁止性行为采用归纳描述方式进行列举，禁止行为的具体内容采用正面法定规范描述、法律责任列举及个案示例相结合的办法进行具体表述。正面描述内容全面，涵盖了政府采购法律法规及相应政策所规定的特定行为全部规范；法律责任描述清晰明了；个案示例贴近工作实际，便于理解执行。

（三）《负面清单》针对每项禁止性行为，依据法定原则及工作实际，明确了相应的责任主体，便于政府采购当事人根据自身权责认真执行。
                                     宁波市财政局

                                   2021年7月30日